
 
Stanovy  

Klubu českých velocipedistů 
„Moravan‘‘  

v Hrabůvce u Vítkovic 
 

  

§ 1. Jméno a sídlo. Spolek nazývá se „Klub českých velocipedistů Moravan“ a má 

sídlo v Hrabůvce u Vítkovic. 

 

§ 2. Účel. Účelem klubu jest povznesení tělesných a mravních sil v lidu českém. 

 

§ 3. Prostředky k dosažení účelu. Účelu toho domáhá se klub: a) pěstováním cvi-
čení a vyučováním v jízdě na kolech; b) pořádáním závodů a slavností nepolitických; 
c) pořádáním výletů a zábav; d) přednáškami, rozpravami a spisy o záležitostech 
účelu klubu se týkajících; e) podporou záslužných podniků národních; f) styky s jiný-
mi spolky; g) zřízením knihovny; h) užitím všech prostředků zákonitých, jimiž by úče-

lu klubovému prospěti se mohlo. 

  

§ 4. Jmění. Jmění klubové, jehož jest zapotřebí k uhražení nákladů, s činností klubu 

spojených, opatřuje se příspěvky a dobrovolnými dary. 

  

§ 5. Členové. Klub skládá se ze členů čestných, zakládajících, činných a přispívají-
cích. Členem klubu vůbec může býti ten, kdo jest nejméně 18 roků stár a bezúhonný 

a od výboru za člena byl přijat; nepřijetí za člena není výbor povinen odůvodňovati. 

  

§ 6. Čestným členem stane se, koho výbor za zvláštní služby pro klub prokázané 

takovým členem jmenuje. Zakládajícím členem se stane, kdo jednou pro vždy složí 
buď najednou, nebo v pěti ročních lhůtách částku valnou hromadou ustanovenou. 
Činným členem jest ten, kdo zápisné zapraví a ustanovený řádný příspěvek měsíční 
platí, aby na klubovém podílu bral. Členové činní, kteří přistupují z klubu cyklistů ji-
ného, neplatí zápisného. Přispívajícími členy jsou ti, kteří ustanovený roční příspěvek 
platí. Valná hromada má právo příspěvky tyto a zápisné členů ustanovovati a měniti. 

Příspěvky členů se platí napřed. 

  

§ 7. Členem býti přestává: a) kdo výboru ohlásí, že vystupuje; b) kdo byv pro 
hrubé porušení cti a kázně klubu, z klubu důtkou upozorněn a neuposlechl, může bý-
ti výborem ihned vyloučen; c) kdo od výboru pro neplacení příspěvků za vyloučeného 
byl prohlášen. Proti vyloučení může vyloučený do 14 dnů výboru odvolání své ohlási-

ti, kteréž jest výbor povinen valné hromadě nejblíže příští k rozhodnutí předložiti.  



§ 8. Práva a povinnosti členů. Každému členu přísluší stejná práva: a) voliti a vo-

len býti, jestliže je nejméně jeden měsíc členem klubu; b) účastniti se činně všech 
podniků a činností klubu a bráti podílu na všech výhodách klubových. Pouze účas-

tenství v jízdě na kolech a spojených s tím výhodách, přísluší jedině členům činným. 

  

§ 9. Povinnosti každého člena jest: a) aby dbal veškerých ustanovení stanov a 

řádů klubových a opatření výboru; b) aby platit příspěvky klubové; c) podporoval klub 

ve vytknuté činnosti, bděl nad zachováváním jeho cti. 

  

§ 10. Správa klubu. Záležitosti klubu řídí valná hromada a výbor; k obstarávání 

jednotlivých částí činností klubové ustanovuje výbor zvláštní užší výbor, který se 

skládá z předsedy anebo místopředsedy, jednatele, náčelníka a pokladníka. 

  

§ 11. Valná hromada. Řádná valná hromada schází se v lednu každého roku na 
vyzvání výboru, jež nejméně 6 dnů napřed zároveň s pořadem jednání členům má 
býti písemně oznámena. Mimořádnou valnou hromadu svolati může výbor kdykoliv 
toho pilnou potřebou shledá, svolati ji ale musí, kdykoliv toho aspoň jedna pětina 

všech členů žádá. 

  

§ 12. Valné hromadě přísluší rozhodovati o všech věcech klubu se týkajících, vyjí-

maje přijímání členů. Jí se vyhražuje: a) voliti 9 členů výboru, 3 náhradníky a 2 účet-
ní dozorce; b) posuzovati a schvalovati činnost výboru, zprávy jeho i zprávy dozorců o 
peněžitém stavu klubu, jakož i o hospodaření s jměním jeho; c) usnášeti se o změně 

stanov. 

  

§ 13. K platnému usnesení valné hromady vůbec zapotřebí jest přítomnosti nej-
méně jedné třetiny všech členů klubu. Pro případ, že by se v ustanovenou hodinu ne-
sešel zmíněný počet členů, svolá se o hodinu později druhá valná hromada, která se 
platně usnáší za každého počtu členů přítomných. Volby dějí se dle usnešení téže 

valné hromady a rozhoduje nadpoloviční většina hlasů přítomných. 

  

§ 14. Výbor. Výbor sestává z devíti členů. Zároveň s výborem volí se 3 náhradníci 
a dva dozorci účetní. Výbor nově zvolený započne činnost svou nejdéle ve 14 dnech 
po svém zvolení. Výbor volí ze středu svého nadpoloviční většinou volících předsedu, 

místopředsedu, jednatele, náčelníka, pokladníka, knihovníka a hospodáře. 

  

§ 15. K poradám svým schází se výbor nejméně jednou za měsíc k pozvání před-
sedy. Žádá-li toho třetina členů výboru, jest předseda povinen do 5 dnů svolati mimo-

řádnou schůzi. 

  

§ 16. K platnému usnešení výboru potřebí přítomnosti nejméně pěti členů jeho. 
Jedná-li se o osobních záležitostech některého člena, nemá ten, jehož se týče, poradě 
a hlasování býti přítomen. Přítomní usnášejí se prostou většinou hlasů. Při rovnosti 

hlasů rozhoduje předseda. 

  



§ 17. Výbor řídí vnitřní i vnější záležitosti klubu, pokud nejsou vyhraženy valné hro-

madě. 

  

§ 18. Zejména přísluší mu: a) přijímati členy a je vylučovati; b) spravovati jmění 
spolkové k účelům klubu, půjčky uzavírati, peníze přijímati a vydávati a levný nákup 
potřeb pro členstvo opatřovati; c) bdíti nad pořádkem a kázní a vykonávati moc disci-
plinární v klubu; d) svolávati valnou hromadu, připravovati předlohy pro ni s přísluš-
nými návrhy a ustanovovati pořádek jednání; e) pořádati veřejné závody, výlety, zá-

bavy a veřejné vyjížďky. 

  

§ 19. Náhradníky povolá předseda do všech schůzí výboru a hlasují za nepřítomné 
členy výboru. Pořad náhradníků řídí se dle počtu hlasů, jimiž byli zvoleni ve valné 

hromadě. Při rovnosti hlasů rozhodne los. 

  

§ 20. Který člen výboru bez platné omluvy do tří po sobě jednacích schůzí se nedo-

staví, považuje se za vystoupeného z výboru. 

  

§ 21. Předseda svolává výbor ke schůzím a předsedá jim, jakož i valné hromadě. 

On a včas nepřítomnosti jeho i náměstka zastupuje klub jednatel ve vnějších záleži-

tostech naproti třetím osobám a úřadům. 

  

§ 22. Listiny, kterými se klub právně zavazuje, musí býti podepsány předsedou, 
jednatelem a pokladníkem. Ohlášení jménem klubu podpisuje a uveřejňuje jednatel 

nebo náčelník. 

  

§ 23. Kdykoliv předseda úřad svůj vykonávati nemůže, zastupuje jej jeho náměs-

tek. 

  

§ 24. Dozorčí účetní bdí nad finančním hospodářstvím výboru, zkoumají účty a 

knihy spolkové a činí v té příčině návrhy valné hromadě. 

  

§ 25. Správní období. Správní období činnosti klubu spadá v rok kalendářní, počí-

ná tedy 1. ledna a končí 31. prosince. 

  

§ 26. Jednací řeč. Jednací řeč klubu je česká. 

  

§ 27. Kroj, odznak a vlajka. Klub oprávněn jest nositi s výhradou úředního povole-

ní, stejnokroj a odznak valnou hromadou ustanovený a při veřejném vystoupení vlaj-

ku – odznak klubu. 

  

§ 28. Smírčí soud. Spory osobní, vzniklé mezi výborem a členy, jakož i vůbec mezi 
členy z poměru spolkového, vyřizuje smírčí soud, který nejdéle ve 14 dnech rozhod-

nouti musí a z jehož nálezu není odvolání. 



 § 29. Smírčí soud sestaví se tak, že každá strana ze středu členů zvolí si dva dů-

věrníky, tito pak zvolíce si taktéž ze středu členů vrchního, rozhodnou o sporu větši-

nou hlasů, z něhož není odvolání. 

  

§ 30. V pádě, že by některá strana nejmenovala důvěrníky na vyzvání předsedy, má 

právo po uplynutí tří dnů scházející důvěrníky jmenovati. 

  

§ 31. Zrušení klubu. Klub se rozejde, jest-li, že tři čtvrtiny všech členů klubu ve val-

né hromadě s tím souhlasí. Táž valná hromada rozhoduje též o posledním pořízení o 
jmění klubovém; vždy však staniž se pořízení to ve prospěch národa českoslovanské-

ho. 

  

§ 32. Byl-li klub dříve zrušen, než-li valná hromada učinila opatření o jmění 

a všech věcech klubových, připadne oboje Matici Ostravské s tou výminkou, aby vy-

dáno bylo zase prvému klubu českoslovanskému, jež by se později v místě tom zřídil. 

  

§ 33. Zařizující výbor tvoří podepsaní:  

 

Josef Doležel,  

Alois Rožnovský,  

Josef Šimeček,  

Antonín Zuzánek,  

František Plandor, 

Rudolf Doležel. 


